
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Horní Bříza 

 

(1940) 1945−1990 (1991) 

 

 
Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 587 

      

AP č.: 386 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Jitka Flanderková 

 

 

Plasy 2019 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

5 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

8 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

8 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

10 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

10 

Seznam použitých pramenů a literatury 11 

  

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 12 

Příloha č. 2: Počet obyvatel a domů, seznam doložených předsedů MNV 14 

  

Inventární seznam 15 

  

1. Orgány národního výboru 16 

  

Zápisy ze schůzí pléna MNV 16 

Zápisy ze schůzí rady MNV 18 

Zápisy ze schůzí bytové komise 20 

Zápisy ze schůzí zemědělské komise 20 

Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 21 

Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 21 

Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 22 

Zápisy ze schůzí finanční komise 23 

Zápisy ze schůzí komise pro průmysl a obchod 23 

Zápisy ze schůzí komise pro mládež a tělovýchovu 24 

Zápisy ze schůzí stavební komise / komise pro výstavbu 24 

Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 24 

Jiné komise a výbory 25 

  



3 

 

  

2. Úřad národního výboru 25 

  

I. Úřední knihy 25 

A. Evidenční knihy 25 

B. Účetní knihy 26 

C. Pamětní knihy 27 

  

II. Spisový materiál 27 

A. Registraturní pomůcky 27 

a) podací protokoly 27 

b) index 28 

  

B. Spisy 28 

Volby 28 

Organizace činnosti národního výboru 29 

Kontrolní činnost 29 

Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku 29 

Požární ochrana 29 

Sčítání lidu 30 

Státní občanství 30 

Matriční záležitosti 30 

Evidence a správa majetku 30 

Finance a plánování 31 

Místní daně a poplatky 31 

Výstavba a plánování 31 

Místní hospodářství 31 

Bytové hospodářství 32 

Doprava 32 

Zemědělství 32 

Vodní hospodářství 32 

Zdravotnictví, hygiena 32 

Sociální péče 32 

Školství 33 

Pracovní síly 33 

Kultura, sport a tělovýchova 33 



4 

 

Válečný hrob 33 

  

III. Ostatní materiál 34 

Fotografie 34 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Původci archiválií archivního fondu Místní národní výbor Horní Bříza 

zpřístupňovaných tímto inventářem jsou: Obecní úřad Horní Bříza, 1850−1945, Místní 

národní výbor Horní Bříza, 1945−1990, IČO 257770, Tř. 1. Máje 300, 330 01 Horní 

Bříza, a Obecní úřad Horní Bříza, 1990−30. 6. 1994. 

 

Horní Bříza leží 11 km severně od Plzně na stejnojmenném katastrálním území 

o rozloze 14,54 km² v nadmořské výšce 367 m. Podle dekretu prezidenta republiky 

č. 121/1945 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory, patřila Horní 

Bříza do soudního okresu Plzeň (část) ve správním okrese Plzeň-venkov. Na základě vládního 

nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích, náležela do okresu 

Plzeň v Plzeňském kraji a po přijetí zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, připadla 

do kraje Západočeského a okresu Plzeň-sever. 

Po konci druhé světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území vznikat 

národní výbory. Právní rámec pro vznik MNV (MSK) vytvořil ústavní dekret prezidenta 

republiky č. 18/1944 Úř. věst. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním 

shromáždění.
1
 Národní výbory (správní komise) v sobě jako veřejné orgány spojovaly prvky 

státní správy a samosprávy. Do okruhu jejich působnosti náležely veřejné záležitosti, pokud 

nebyly spravovány jiným veřejným orgánem. Jejich význam spočíval také v kompetencích 

souvisejících s mimořádnou poválečnou dobou − prováděly konfiskace německého majetku, 

přidělovaly zemědělský a nezemědělský majetek, zajišťovaly zásobování obyvatel, vydávaly 

osvědčení o národní spolehlivosti, spravovaly záležitosti osídlení obce a odsunu německých 

obyvatel aj. Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě, přičemž byla 

uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně.  

Národní výbor byl v Horní Bříze ustavován již od začátku dubna 1945 po výzvě vlády 

Československé republiky z Londýna. Revolučnímu národnímu výboru předsedal Vojtěch 

Sopr, prvním místopředsedou a jednatelem byl Jaroslav Voska, druhým místopředsedou Josef 

Zimerhakl. Na první schůzi konané dne 5. května 1945 byly ustaveny také školní, 

zemědělská, bytová a osvětová komise.  

Složení MNV bylo často měněno a doplňováno. Na schůzi dne 7. května 1945 byl 

sestaven zásobovací výbor, jehož členové nakládali s věcmi zbylými po Německém červeném 

kříži. K úkolům MNV patřilo také zajišťování nespolehlivých osob, zásobování obyvatelstva, 

řešení udavačství a držení služeb v místní úřadovně. Na ustavující schůzi dne 14. června 1945 

byl zvolen nový národní výbor čítající 24 členů. Předsedou se stal Václav Rada, jednatelem 

Karel Dolejš. 

Václav Rada předsedal také volební komisi při volbách do národního výboru konaných 

23. července 1945. O tři dny později byla na ustavující schůzi zvolena osmičlenná rada a ke 

stávajícím komisím přibyly komise stavební, finanční, tělesné výchovy, sociální a trestní. 

V jejich čele stáli referenti, zpravidla členové rady. Dalšími zaměstnanci byli zapisovatelky 

Barbora Rabasová a Aloisie Jelínková, obecní sluha, strážník, lesní hajný, polní hlídač Václav 

Fencl a obecní pastýř.  

Dne 17. února 1947 byla zvolena letopisecká komise, jejímž úkolem bylo nashromáždit 

materiál k zápisu do kroniky. Zápisy do kroniky měly být prováděny jednou za tři roky. Již 

v říjnu 1946 se obecním kronikářem stal Rudolf Zelenka. 

Veřejné schůze či schůze pléna se většinou konaly v místních hostincích, později také 

v závodním klubu ROH nebo v tělocvičně Tělocvičné jednoty Tatran. 

                                                
1 Vyhláška ministra vnitra č. 43/1945 Sb., o platnosti ústavního dekretu presidenta republiky, ze dne 4. prosince 

1944, č. 18 Úř. věst. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění. 



6 

 

Únorové události roku 1948 upevnily postavení národních výborů, do té doby měly 

právní normy pro výkon správy u národních výborů většinou prozatímní charakter. 

V ústavním zákoně č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, byly národní výbory 

definovány jako „nositelé a vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a krajích“.  

V roce 1949 se Horní Bříza stala matričním obvodem podle zákona č. 248/1949 Sb., 

o matrikách, který v jednotlivých okresech určoval sídla a územní rozsah těchto obvodů. 

Funkci matrikáře zastával Václav Mainzer. 

Zásadní význam pro další vývoj MNV mělo vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci 

místních národních výborů. Podle počtu obyvatel byl Místní národní výbor v Horní Bříze 

zařazen do II. kategorie (obce od 601 do 2000 obyvatel). V roce 1950 je doložena 

sedmičlenná rada a činnost následujících komisí – zemědělské a hospodářské, finanční, 

výživy a obchodu, práce a sociální péče, technické a hospodářské, osvětové a školské, 

bezpečnosti a vnitřní správy a komise stavební. V obci byl rovněž na základě rozhodnutí 

pléna ustanoven místní tajemník, který se stal zaměstnancem MNV a jeho výkonným 

orgánem.  

V roce 1954 byly národní výbory reorganizovány na základě tří nově přijatých zákonů 

(ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních 

výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů). Ačkoliv byly volby do 

národních výborů uzákoněny ústavou z roku 1948, poprvé byly uskutečněny až v květnu 

1954. Předtím byli členové MNV v Horní Bříze jmenováni Okresním národním výborem 

v Plzni na návrh Národní fronty. Nově zvolenému výboru předsedal Adolf Meister a 

tajemníkem byl František Široký. Místní národní výbor nadále vykonával svoji působnost 

v plenární schůzi a svými složkami – radou a komisemi. Byl řízen Okresním národním 

výborem v Plzni a jeho prostřednictvím Krajským národním výborem v Plzni a vládou. 

MNV byl za svoji činnost odpovědný těmto vyšším orgánům, jejichž usnesení a pokyny pro 

něj byly závazné.  

Na ustavujícím zasedání MNV dne 16. května 1957 byl předsedou opět zvolen Adolf 

Meister, náměstkem předsedy Václav Drozda a tajemníkem Karel Kovařík. Radu doplnili 

Václav Hausner, Jan Vyleta, Václav Štěpánek a Rudolf Růžek. V činnosti byla komise 

zemědělská, zdravotní a bytová, finanční, školská, zásobovací a komise pro výstavbu. Jednalo 

se o pracovní a kontrolní orgány národního výboru, které neměly rozhodovací pravomoc a 

byly odpovědné přímo národnímu výboru. 

V roce 1962 měl MNV v Horní Bříze 27 členů, z toho 9 členů rady. Funkci předsedy 

vykonával od roku 1960 Stanislav Šilpoch, který k 31. prosinci 1968 ze zdravotních důvodů 

rezignoval. Novým předsedou se stal František Tikal. V obci fungovalo osm stálých komisí 

(místní plánovací, finanční, zemědělská, sociální a zdravotní, pro místní průmysl a obchod, 

pro výstavbu, pro ochranu veřejného pořádku a komise pro školství a kulturu), aktiv pro 

občanské záležitosti, sbor občanských kontrolorů, sbor spotřebitelských rad, výbor klubu 

důchodců, zdravotní aktiv a výcvikové středisko branců. Dočasně zde působila také komise 

pro výstavbu stadionu a komise pro reorganizaci veřejného osvětlení. 

K hlavním úkolům MNV patřilo řízení a plánování hospodářské, kulturní, sociální 

a zdravotní činnosti v obci, účast na vypracování a provádění jednotného hospodářského 

plánu v mezích své působnosti, starost o výstavbu a rozvoj obce, zajištění zásobování a 

výživy obyvatelstva, péče o výkon a rozšiřování sociálních služeb, pomoc při organizaci a 

ochraně práce a starost o ochranu zdraví obyvatel. Dále MNV podporoval školství a tělesnou 

výchovu a zajišťoval bezpečnost a ochranu majetku a úrody.  

Nejrůznější zvelebovací práce či budování veřejně prospěšných staveb byly prováděny 

v rámci akce 5 M či akce Z. K dlouhodobějším projektům náleželo budování vodovodu, 

kanalizace a veřejného osvětlení, úprava ulic a chodníků, výsadba stromů a zalesnění. 

Z krátkodobějších akcí lze jmenovat zřízení školního hřiště, zvelebení prostranství a parku 



7 

 

před školou, úpravu hřbitova a rekonstrukci hasičské zbrojnice. Realizace větších stavebních 

akcí byla často ovlivňována nedostatkem materiálu. Důležitá byla také ochota občanů se do 

uskutečňovaných prací zapojit. V roce 1950 bylo dokonce navrženo zřízení komise pro vedení 

pracovní povinnosti a zřízení kartotéky, která měla zajistit spravedlivou pracovní účast.  

V obci fungoval výbor žen, který měl v roce 1961 27 členek a 27 aktivistek, které se 

samy účastnily zemědělských prací, pořádaly besedy, pomáhaly při organizaci oslav a 

zajišťovaly vítání nově narozených dětí v obci. První vítání občánků se uskutečnilo v obřadní 

síni MNV 1. ledna 1959.  

V 60. letech bylo v obci pět obchodů s potravinami, pět hostinců včetně jedné jídelny, 

obchod s domácími potřebami, s drobným spotřebním zbožím, prodejna obuvi, textilu, 

drogerie, holičství a kadeřnictví a drobné opravárenské služby při MNV.
2
 V obci působila 

pobočka státní spořitelny, fungovala zde místní lidová knihovna a osvětová beseda. V Horní 

Bříze byl zastoupen i Československý červený kříž, místní jednota Československé požární 

ochrany, pobočka Československého svazu zahrádkářů, Svaz československo-sovětského 

přátelství, dramatický kroužek závodního klubu ZKZ, spolek myslivců a rybářů a klub 

důchodců. V Horní Bříze také sídlil poštovní úřad a okrsek Veřejné bezpečnosti. 

Péči o zdraví zajišťovalo zdravotní středisko a poradna pro matky a děti. O bytový fond 

MNV se starala domovní správa. 

Místní národní výbor se také podílel na budování jednotného zemědělského družstva a 

podporoval jej v jeho činnosti. V Horní Bříze bylo JZD založeno dne 19. září 1952 a prvním 

předsedou se stal Josef Pokorný. Jako v jiných obcích i tady doprovázela jeho fungování řada 

problémů. V roce 1962 mělo místní JZD 36 členů, z nich 26 v družstvu pracovalo. Nejvíce 

občanů bylo zaměstnáno v průmyslových podnicích, jednalo se o Západočeské keramické 

závody, Ústav hrubé keramiky, Západočeské cihelny a Okresní průmyslový podnik.  

Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, platil s několika změnami až do roku 

1990. Místní národní výbor odpovídal stále za rozvoj měst a obcí, zlepšování životního 

prostředí, zvyšování kulturní úrovně společenského života a veřejný pořádek (umístění 

prodejen, evidenci obyvatelstva, požární ochranu, hospodaření s byty, správu škol a kulturních 

zařízení atd.). Jeho úkolem bylo nadále vytvářet podmínky pro rozvoj zemědělství, za které 

již ale přímo neodpovídal. 

Na schůzi rady MNV dne 26. srpna 1971 navrhl místní výbor Národní fronty zvolit 

plénum s 31 poslanci, z toho mělo být 10−11 žen a devět poslanců mělo být mladší 35 let. 

Původně devítičlenná rada byla v roce 1981 rozšířena na 13 členů. V zápisech rady z roku 

1982 je zmiňována činnost Spolku pro postavení kostela v Horní Bříze.  

V roce 1983 byl na základě doporučení ONV snížen počet členů rady MNV o dva členy. 

Předsedům výboru lidové kontroly a sboru pro občanské záležitosti tak byl ponechán pouze 

poradní hlas. Téhož roku odešel František Tikal do důchodu a předsedou MNV se stal Milan 

Vodička. 

Změna politické situace v roce 1989 a s tím související vydání řady nových zákonných 

ustanovení vedly k postupnému zániku soustavy národních výborů. Dne 7. listopadu 1990 

proběhlo plenární zasedání MNV s programem zajištění komunálních voleb. Po přijetí zákona 

ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), Místní národní výbor v Horní Bříze zanikl. 

Jeho práva a závazky přešly na obec Horní Bříza. Volby do obecního zastupitelstva se 

uskutečnily dne 24. listopadu 1990 a na ustavující schůzi dne 6. prosince byl zvolen starostou 

obce František Monhart.  

  

 
                                                
2 V provozovnách DOS mělo v roce 1963 působit pět cementářů, čtyři elektrikáři, jeden zedník, dva zámečníci, 

jeden slévač, jeden radiomechanik, dva lakýrníci, dva kladači, pět dámských krejčích, jeden fotograf, klempíř a 

truhlář. 



8 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

V roce 1945 byl správou obecního archivu pověřen Jaroslav Vachtl. 

Dne 31. července 1978 provedl ředitel Okresního archivu Plzeň-sever se sídlem 

v Plasích Dr. Josef Pankraz odbornou archivní prohlídku písemností na MNV v Horní Bříze, 

čp. 300. Předmětem prohlídky byl způsob vedení spisové služby a uložení písemností. Bylo 

zjištěno, že písemnosti jsou zapisovány do podacího deníku, ale nejsou označovány spisovými 

značkami ani ukládacími znaky. Třídění dokumentů se provádělo dle komisí a dále 

chronologicky. Písemnosti byly uchovávány v kancelářích MNV a ve spisovně, která se 

nacházela v podkroví MNV. Půdní prostory však byly shledány pro spisovnu jako 

nevyhovující. Okresní archivář J. Pankraz proto doporučil spisovnu přemístit do vhodnější 

místnosti. 

Zápisy v registraturních pomůckách byly z větší části vedeny řádně a jednotlivé rubriky 

vyplňovány. Zcela chybí zápisy z roku 1951. Na počátku 50. let 20. století nebyly písemnosti 

v podacích protokolech označovány jednacími čísly. Neúplné jsou rovněž údaje o způsobu 

vyřízení písemností.  

Při kontrole spisové služby a spisovny MNV Horní Bříza v roce 1984 bylo doporučeno 

provedení skartačního řízení písemností. Ve spisovně se nacházely také písemnosti bývalého 

obecního úřadu a ve zvláštní skříni u tajemnice MNV bylo uloženo devět pamětních knih, 

vedených od roku 1923. Dodržování správného postupu při manipulaci s písemnostmi 

stanoveným spisovým řádem potvrdila i kontrola v říjnu 1987. Příruční spisovnu měl každý 

pracovník MNV, ve spisovně v podkroví budovy národního výboru byly spisy ukládány 

v pořadačích a balíkách podle jednotlivých resortů činnosti MNV a spisy byly evidovány 

v archivní knize. 

Podle přírůstkové knihy a záznamů na EL NAD 587 byly dokumenty MNV Horní Bříza 

do Státního okresního archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích předávány ve čtyřech 

přírůstcích. První část písemností převzal archiv v roce 1963 pod č. př. 116 z MNV Horní 

Bříza. Zbylé tři přírůstky do archivu předal Městský úřad Horní Bříza. Dne 17. října 2000 

byly do archivu převzaty písemnosti z let 1945−1990, č. př. 42/00. Jednalo se o zápisy 

z jednání pléna a rady MNV, zápisy z jednání komisí, hřbitovní matriku, podací protokoly a 

účetní materiál. Další předání archiválií se uskutečnilo podle knihy přírůstků 29. května 2009, 

kdy byl pod č. př. 43/2009 převzat jeden balík obsahující rozpočty z let 1989−1990. 

K poslednímu předání archiválií z doby působnosti MNV Horní Bříza došlo dne 19. května 

2016. Pod č. př. 18/2016 bylo do archivu převzato sedm pamětních knih o celkovém rozsahu 

0,26 bm. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

  

Archivní fond Místní národní výbor Horní Bříza obsahuje archiválie z let 

(1940) 1945−1990 (1991), jejichž původci jsou Obecní úřad Horní Bříza do roku 1945, 

Místní národní výbor Horní Bříza a Obecní úřad Horní Bříza, vzniklý po roce 1990. 

Při generální inventuře 2012−2013 (ke dni 25. dubna 2013) došlo ke změně ve skladbě 

a počtu evidenčních jednotek a zpřesnění metráže. Před začátkem inventarizačních prací 

obsahoval archivní fond MNV Horní Bříza 41 evidenčních jednotek, tedy 7 úředních knih a 

34 kartonů o celkové metráži 4,00 bm. 

V průběhu inventarizace byl zpřesněn počet a skladba evidenčních jednotek i celková 

metráž fondu. Po současném zpracování archivní fond obsahuje 131 úředních knih, 1 rukopis, 

12 podacích protokolů, 1 index, 15 kartonů a 4 fotografie na papírové podložce. Celková 

metráž činí 3,30 bm.  



9 

 

Pořádání a inventarizace proběhly na základě vyhlášky č. 645/2004 Sb., Metodického 

pokynu č. 1/2018 k archivnímu zpracování fondů typu „národní výbor“ (č. j. MV-9422-1/AS-

2018 ze dne 29. ledna 2018 s účinností od 29. ledna 2018), Metodického pokynu ředitele 

SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010 

(č. j. SOAP/006-0767/2010) včetně dodatku platného od 15. července 2014 (č. j. SOAP/006-

1300/2014) a metodického návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby 

Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování archiválií. 

Inventární seznam se člení na dvě oddělení: orgány národního výboru a úřad národního 

výboru. Oddělení 1. Orgány národního výboru obsahuje zápisy z plenárních zasedání a schůzí 

rady z let 1945−1990 a zápisy ze schůzí komisí. Oddělení 2. Úřad národního výboru bylo 

rozděleno na I. Úřední knihy, II. Spisový materiál a III. Ostatní materiál. Z úředních knih jsou 

zastoupeny evidenční knihy, účetní knihy a pamětní knihy. Evidenční knihy se dochovaly 

pouze čtyři – výkaz vydaných vysvědčení zachovalosti, dva výkazy vydaných osvědčení 

o státní a národní spolehlivosti a hřbitovní matrika. Účetní knihy, především hlavní knihy, 

pokladní a účetní deníky, ale také likvidační strazza a inventární kniha, pokrývají období 

1946−1977. Z let 1948−1990 se dochovalo šest pamětních knih a jeden rukopis dějin obce 

Horní Bříza, sepsaný Františkem Valešem. V předmluvě autor uvádí, že ho k sepsání díla 

přiměl nedostatek, neúplnost a nevěrohodnost některých pramenů a zpráv k dějinám obce 

Horní Břízy. Rukopis František Valeš věnoval obci Horní Bříza a z tohoto důvodu byl 

ponechán v oddělení úředních knih. Oddělení II. Spisový materiál eviduje registraturní 

pomůcky a spisy z let 1945−1990. Registraturní pomůcky jsou členěny na podací protokoly 

z let 1945−1973 a index z let 1946−1947. Oddělení III. obsahuje čtyři fotografie. 

Zápisy ze schůzí orgánů národního výboru jsou dochovány ve formě knih i spisů, tímto 

vzniká částečná duplicita zápisů. Duplicity u inv. č. 61−72 byly ve fondu ponechány z důvodu 

zachování celistvosti spisového materiálu, lepší čitelnosti a případného doplnění některých 

chybějících zápisů. Zápisy jsou řazeny chronologicky v tematických skupinách (schůze pléna, 

rady a komisí) bez ohledu na evidenční jednotku. Vzhledem k dochování zápisů 

v průpisových knihách obsahují svazky i několik průpisů jednoho zápisu. 

Prius archivního fondu u knihy zápisů ze schůzí MNV (inv. č. 2) určují zápisy obecního 

zastupitelstva z období od 27. září 1940 do 25. února 1945. Rovněž prius u archiválií 

inv. č. 119, 138, 162 a 166 je dán zápisy z období existence Obecního úřadu Horní Bříza. 

Písemnosti obsahují z větší části záznamy z doby činnosti MNV Horní Bříza, proto byly 

v tomto archivním fondu ponechány. 

Posterius se objevuje v knize zápisů ze schůzí finanční komise inv. č. 127 a jedná se 

o poslední zápis provedený dne 10. ledna 1991. 

Archiválie MNV Horní Bříza se nacházejí také jako posteriora v archivním fondu 

Archiv obce Horní Bříza (EL NAD č. 196), jedná se o inv. č. 11, 12, 14, 15, 19, 76, 82, 86, 87, 

88 a 91. Tyto písemnosti zůstaly uloženy ve fondu archiv obce z důvodu převažujícího 

množství zápisů vedených Obecním úřadem Horní Bříza. 

Datace archiválií inv. č. 155, 214, 259 a 260 byla provedena diplomatickým rozborem. 

Inventární seznam pak uvádí takto stanovený časový rozsah v hranatých závorkách.  

Při pořádání a inventarizaci archivního fondu v roce 2019 bylo protokolem o vyřazení 

archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení jejich významu č. j. SOAP/60-385/2019 

vyřazeno celkem 0,50 bm archiválií. Seznam vyřazených archiválií tvoří přílohu k výše 

uvedenému protokolu a je uložen ve spisu o fondu. Dále byly z archivního fondu vytříděny 

nevyplněné formuláře a tiskopisy a obalový materiál o rozsahu 0,20 bm. 

Dochování archivního fondu Místní národní výbor Horní Bříza je mezerovité. Jazykem 

archiválií je čeština. Některé archiválie nesou známky poškození prachem, plísněmi, světlem 

nebo rzí. U knih inv. č. 12, 15, 84, 91, 101, 102, 115 a 116 je poškozená vazba. V době 

zpracování fondu však nebyl restaurátorský ani konzervátorský zásah nutný. 



10 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond MNV Horní Bříza poskytuje cenné informace nejen o činnosti původců 

fondu, ale i o poválečném vývoji samotné obce. Obsáhlé jsou především zápisy ze schůzí 

orgánů národního výboru. Vypovídací hodnotu o životě a událostech v obci mají dochované 

dějiny Horní Břízy a pamětní knihy (inv. č. 191−197). Údaje o finančním hospodaření MNV 

lze nalézt v účetních knihách (inv. č. 156−190).  

Pro genealogické a demografické bádání je možné využít evidenční knihy 

(inv. č. 152−155), seznamy obyvatel a voličské seznamy.  

Pro studium poválečných osudů německého obyvatelstva jsou cenné evidence osob 

německé národnosti a záležitosti odsunu a seznamy osob německé národnosti v obci 

pracujících (inv. č. 222 a 253). 

Kniha zápisů ze schůzí pléna MNV (inv. č. 2) obsahuje opisy několika děkovných 

dopisů přeživších transport smrti, kterým se dostalo pomoci od obyvatel Horní Břízy, když 

byl vlak nucen zastavit na místním nádraží. 

Nakládání s archiváliemi a jejich obsahem, především při jejich využívání, podléhá 

omezením vyplývajícím z ustanovení zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a 

zákonem č. 111/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o 

zpracování osobních údajů. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Archivní fond Místní národní výbor Horní Bříza (1940) 1945−1990 (1991) uspořádala a 

inventář napsala v září 2019 Mgr. Jitka Flanderková. Čistopis archivní pomůcky zpracovala 

v listopadu 2019 Mgr. Jitka Flanderková ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem 

v Plasích. 

 

V Plasích 28. 11. 2019                                                Mgr. Jitka Flanderková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I. Prameny 

 

Historický lexikon České republiky 1869–2005. I. díl. Počet obyvatel a domů podle obcí 

a částí obcí v letech 1869−2001 podle správního rozdělení České republiky. Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

Malý lexikon obcí 1993, okres Plzeň-sever. Plzeň : Krajská statistická správa, 1993. 

Seznam obcí v zemi české podle stavu z prosince 1945. Zprávy státního úřadu statistického 

republiky Československé. 1946, roč. 27, řada D, č. 1−16. 

Československo. Vláda. Vládní nařízení ze dne 28. února 1950 o organisaci místních 

národních výborů. In Sbírka zákonů republiky Československé, Československo. 1950, částka 

6. 

Seznam obcí v zemi české podle stavu z počátku roku 1948. Praha : Státní úřad statistický, 

1948. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949.  Praha : Státní úřad 

statistický, 1949. 

Seznam obcí Československé socialistické republiky. Podle stavu ke dni 1. července 1960. 

Praha : Ministerstvo vnitra, 1960. 

 

II. Literatura 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích. Od 

počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

NOVÁKOVÁ, Božena (ed.) a kol. Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla A−M. Stav k polovině 

80. let. Praha : Academia, 1991. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90. 



12 

 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 
 

Akce Z Akce zvelebení 

  

Akce 5 M Akce pět miliard na zvelebení měst a obcí 

  

AP archivní pomůcka 

  

bm 

 

běžný metr 

ČNR Česká národní rada 

  

č. př. číslo přírůstkové 

  

čp. číslo popisné 

  

ČSD Československé dráhy 

  

čsl. československý 

  

ČSPO Československý sbor požární ochrany 

  

DOS drobné opravárenské služby 

  

EL NAD 

 

evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. 

 

evidenční jednotka číslo 

fsn fotografie na papírové podložce 

  

IČO identifikační číslo organizace 

  

ind index 

  

inv. č. 

 

inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

  

kar 

 

karton 

KNV krajský národní výbor 

  

k. ú.  katastrální území 

  

MNV  místní národní výbor 

  

MSK místní správní komise 



13 

 

  

MV ministerstvo vnitra 

  

MV NF místní výbor Národní fronty 

  

NF Národní fronta 

  

NV národní výbor 

  

ObÚ obecní úřad 

  

ONV okresní národní výbor 

  

ppr 

 

podací protokol 

ROH Revoluční odborové hnutí 

  

Sb. Sbírka zákonů a nařízení 

  

SOA státní oblastní archiv 

  

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

  

SOkA 

 

státní okresní archiv 

rkp rukopis 

  

roč. ročník  

  

ukn 

 

úřední kniha 

Úř. věst. čsl. Úřední věstník československý 

  

VB Veřejná bezpečnost 

  

VLK  Výbor lidové kontroly 

  

VO KSČ vesnická organizace Komunistické strany Československa 

  

ZKZ Západočeské keramické závody 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



14 

 

 

Příloha č. 2 

 

Počet obyvatel a domů 
 

 

Rok 

 

Počet obyvatel Počet domů 

1945 1944  

1948 1694  

1950 1752 305 

1961 2087 349 

1970 2323 423 

1980 3122 472 

   

   

 

 

 

 

 

 

Seznam doložených předsedů MNV 
 

 

Vojtěch Sopr revoluční národní výbor, do června 1945 

Václav Rada červen 1945−1948 

Jaroslav Vachtl 1948−1951 

Josef Juha 1951−1953 

Vojtěch Kužel 1953−1954 

Adolf Meistr 1954−1960 

Stanislav Šilpoch 1960−1968 

František Tikal 1968−1983 

Milan Vodička 1983−1990 

  

  

  

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 1. Orgány národního výboru   

    

 Zápisy ze schůzí pléna MNV   

    

1 Kniha zápisů ze schůzí MNV 

(7. 5. − 8. 6. 1945)  

1945 ukn 1 

2 Kniha zápisů ze schůzí MNV 

(zápisy obecního zastupitelstva 27. 9. 1940 −25. 2. 

1945, zápisy MNV 13. 6. 1945−12. 12. 1952) 

(1940) 1945−1952 ukn 2 

3 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(11. 1. −20. 12. 1953) 

1953 kar 1 

4 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(10. 1. −18. 9. 1954) 

1954 kar 1 

5 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(5. 2. −6. 8. 1955) 

1955 kar 1 

6 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(29. 1. −22. 7. 1956) 

1956 kar 1 

7 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(20. 1. −14. 12. 1957) 

1957 kar 1 

8 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(2. 2. −12. 12. 1958) 

1958 kar 1 

9 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(25. 1. −19. 12. 1959) 

1959 kar 2 

10 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(29. 1. −29. 12. 1960) 

1960 kar 2 

11 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(29. 1. −14. 12. 1961) 

1961 kar 2 

12 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(15. 2. −27. 12. 1962) 

1962 kar 2 

13 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(28. 2. −12. 12. 1963) 

1963 kar 2 

14 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(23. 1. −13. 12. 1964) 

1964 kar 3 

15 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(28. 1. −25. 11. 1965) 

1965 kar 3 

16 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(27. 1. −15. 12. 1966) 

1966 kar 3 

17 Zápis ze schůze pléna MNV 

(15. 12. 1971) 

1971 kar 3 



17 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

18 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(28. 2. −12. 12. 1972) 

1972 kar 3 

19 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(13. 2. −18. 10. 1974) 

1974 kar 3 

20 Zápis z mimořádné schůze pléna MNV 

(27. 1. 1975) 

1975 kar 3 

21 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(16. 2. −14. 9. 1976) 

1976 kar 3 

22 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(23. 2. −12. 12. 1977) 

1977 kar 3 

23 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(31. 1. −31. 12. 1978) 

1978 kar 3 

24 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(7. 2. −12. 12. 1979) 

1979 kar 3 

25 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(26. 2. −12. 12. 1980) 

1980 kar 3 

26 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(26. 2. −17. 12. 1981) 

1981 kar 4 

27 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(6. 4. −14. 12. 1982) 

1982 kar 4 

28 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(26. 1. −14. 12. 1983) 

1983 kar 4 

29 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(25. 1. −12. 12. 1984) 

1984 kar 4 

30 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(30. 1. −4. 12. 1985) 

1985 kar 4 

31 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(29. 1. −8. 12. 1986) 

1986 kar 4 

32 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(28. 1. −7. 12. 1987) 

1987 kar 4 

33 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(27. 1. −12. 12. 1988) 

1988 kar 4 

34 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(27. 2. −11. 12. 1989) 

1989 kar 4 

35 Zápisy ze schůzí pléna MNV 

(19. 2. −7. 11. 1990) 

1990 kar 4 

    

    

    



18 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Zápisy ze schůzí rady MNV   

    

36 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(23. 10. 1946−16. 5. 1952) 

1946−1952 ukn 3 

37 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(5. 1. −28. 12. 1953) 

1953 kar 5 

38 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(4. 1. −27. 12. 1954) 

1954 kar 5 

39 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(3. 1. −30. 12. 1955) 

1955 kar 5 

40 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(12. 1. −29. 12. 1956) 

1956 kar 5 

41 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(10. 1. −19. 12. 1957) 

1957 kar 5 

42 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(9. 1. −18. 12. 1958) 

1958 kar 5 

43 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(8. 1. −23. 12. 1959) 

1959 kar 5 

44 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(7. 1. −22. 12. 1960) 

1960 kar 5 

45 Zápisy ze schůzí rady MNV 

(5. 2. −8. 12. 1961) 

1961 kar 6 

46 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(16. 1. −21. 12. 1964) 

1964 kar 6 

47 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(7. 1. −16. 12. 1965) 

1965 kar 6 

48 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(6. 1. −22. 12. 1966) 

1966 kar 6 

49 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(5. 1. −14. 12. 1967) 

1967 kar 6 

50 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(11. 1. −16. 12. 1968) 

1968 kar 6 

51 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(9. 1. −27. 11. 1969) 

1969 kar 6 

52 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(8. 1. −30. 12. 1970) 

1970 kar 6 

53 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(14. 1. −9. 9. 1971) 

1971 kar 6 

    



19 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

54 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(13. 1. −30. 11. 1972) 

1972 kar 7 

55 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(11. 1. −29. 12. 1973) 

1973 kar 7 

56 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(24. 1. −22. 12. 1974) 

1974 kar 7 

57 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(19. 1. −21. 12. 1976) 

1976 kar 7 

58 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(10. 1. −12. 12. 1977) 

1977 kar 7 

59 Zápisy ze schůzí rady MNV 

(9. 1. −4. 12. 1978) 

1978 kar 7 

60 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(8. 1. −17. 12. 1979) 

1979 kar 7 

61 Zápisy ze schůzí rady MNV 

(14. 1. −22. 12. 1980) 

1980 kar 7 

62 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(17. 11. 1980−23. 3. 1981) 

1980−1981 ukn 4 

63 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(12. 1. −21. 12. 1981) 

1981 kar 8 

64 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(13. 4. −10. 8. 1981) 

1981 ukn 5 

65 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(24. 8. −21. 12. 1981) 

1981 ukn 6 

66 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(4. 1. −20. 12. 1982) 

1982 kar 8 

67 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(4. 1. −19. 4. 1982) 

1982 ukn 7 

68 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(3. 5. −20. 9. 1982) 

1982 ukn 8 

69 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(4. 10. 1982−14. 3. 1983) 

1982−1983 ukn 9 

70 Zápisy ze schůzí rady MNV  

(10. 1. −19. 12. 1983) 

1983 kar 8 

71 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(21. 3. −25. 7. 1983) 

1983 ukn 10 

72 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(8. 8. −19. 12. 1983) 

1983 ukn 11 

    



20 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

73 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(9. 1. −18. 6. 1984) 

1984 ukn 12 

74 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(2. 7. 1984−4. 2. 1985) 

1984−1985 ukn 13 

75 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(18. 2. 1985−5. 5. 1986) 

1985−1986 ukn 14 

76 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(2. 6. 1986−6. 7. 1987) 

1986−1987 ukn 15 

77 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(20. 7. 1987−15. 8. 1988) 

1987−1988 ukn 16 

78 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(5. 9. 1988−4. 9. 1989) 

1988−1989 ukn 17 

79 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 

(25. 9. 1989−26. 3. 1990) 

1989−1990 ukn 18 

    

 Zápisy ze schůzí bytové komise   

    

80 Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 

(19. 6. 1945−11. 10. 1956) 

1945−1956 ukn 19 

81 Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 

(27. 5. 1970−9. 10. 1974) 

1970−1974 ukn 20  

82 Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 

(15. 11. 1974−28. 12. 1976) 

1974−1976 ukn 21 

83 Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 

(18. 1. 1977−12. 9. 1978) 

1977−1978 ukn 22 

84 Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 

(28. 11. 1978−3. 12. 1980) 

1978−1980 ukn 23 

85 Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 

(20. 1. 1981−1. 2. 1983) 

1981−1983 ukn 24 

86 Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 

(5. 4. 1983−20. 8. 1985) 

1983−1985 ukn 25 

    

 Zápisy ze schůzí zemědělské komise   

    

87 Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 

(19. 6. 1945−13. 6. 1956) 

1945−1956 ukn 26 

88 Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 

(6. 4. 1965−14. 3. 1967) 

1965−1967 ukn 27 



21 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

89 Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 

(11. 4. 1967−19. 3. 1968) 

1967−1968 ukn 28 

    

 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise   

    

90 Kniha zápisů ze schůzí sociální a zdravotní komise 

(13. 2. 1961−22. 4. 1963) 

1961−1963 ukn 29 

91 Kniha zápisů ze schůzí sociální a zdravotní komise 

(23. 9. 1963−26. 7. 1965) 

1963−1965 ukn 30 

92 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 

(28. 1. 1963−27. 3. 1973) 

1963−1973 kar 9 

93 Kniha zápisů ze schůzí sociální a zdravotní komise 

(1. 4. 1968−28. 6. 1971) 

1968−1971 ukn 31 

94 Kniha zápisů ze schůzí sociální a zdravotní komise 

(31. 1. 1972−17. 2. 1975) 

1972−1975 ukn 32 

95 Kniha zápisů ze schůzí sociální a zdravotní komise 

(3. 3. 1975−15. 11. 1978) 

1975−1978 ukn 33 

96 Kniha zápisů ze schůzí sociální a zdravotní komise 

(20. 7. 1981−15. 8. 1983) 

1981−1983 ukn 34 

97 Kniha zápisů ze schůzí sociální a zdravotní komise 

(12. 9. 1983−9. 2. 1987) 

1983−1987 ukn 35 

    

 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise   

    

98 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(9. 9. 1963−10. 8. 1965) 

1963−1965 ukn 36 

99 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(7. 9. 1965−25. 10. 1966) 

1965−1966 ukn 37 

100 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(10. 1. 1967−13. 8. 1968) 

1967−1968 ukn 38 

101 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(8. 10. 1968−26. 1. 1971) 

1968−1971 ukn 39 

102 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(16. 2. −23. 11. 1971) 

1971 ukn 40 

103 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(18. 1. 1972−27. 3. 1973) 

1972−1973 ukn 41 

104 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(10. 4. 1973−15. 10. 1974) 

1973−1974 ukn 42 



22 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

105 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(12. 11. 1974−19. 10. 1976) 

1974−1976 ukn 43 

106 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(23. 11. 1976−7. 2. 1978) 

1976−1978 ukn 44 

107 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(15. 3. 1978−24. 4. 1979) 

1978−1979 ukn 45 

108 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(22. 5. 1979−22. 10. 1980) 

1979−1980 ukn 46 

109 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(25. 11. 1980−23. 6. 1981) 

1980−1981 ukn 47 

110 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 

(3. 12. 1985−2. 6. 1987) 

1985−1987 ukn 48 

    

 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného 

pořádku 

  

    

111 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného 

pořádku 

(8. 1. 1963−22. 10. 1968) 

1963−1968 kar 10 

112 Kniha zápisů ze schůzí komise ochrany veřejného 

pořádku 

(21. 1. 1969−14. 5. 1974, z prvního zápisu pouze 

presenční listina) 

1969−1974 ukn 49 

113 Kniha zápisů ze schůzí komise ochrany veřejného 

pořádku 

(24. 1. 1972−9. 4. 1974) 

1972−1974 ukn 50 

114 Kniha zápisů ze schůzí komise ochrany veřejného 

pořádku 

(18. 6. 1974−17. 6. 1976) 

1974−1976 ukn 51 

115 Kniha zápisů ze schůzí komise ochrany veřejného 

pořádku 

(29. 7. −14. 10. 1976) 

1976 ukn 52 

116 Kniha zápisů ze schůzí komise ochrany veřejného 

pořádku 

(2. 12. 1976−17. 10. 1978) 

1976−1978 ukn 53 

117 Kniha zápisů ze schůzí komise ochrany veřejného 

pořádku 

(14. 11. 1978−23. 6. 1981) 

1978−1981 ukn 54 

118 Kniha zápisů ze schůzí komise ochrany veřejného 

pořádku 

(7. 7. 1981−28. 12. 1982) 

1981−1982 ukn 55 



23 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Zápisy ze schůzí finanční komise   

    

119 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 

(zápisy finanční komise obecního úřadu 13. 12. 

1943−25. 1. 1945, zápisy finanční komise MNV 

20. 6. 1945−7. 2. 1957) 

(1943) 1945−1957 ukn 56 

120 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 

(20. 6. 1957−18. 12. 1958) 

1957−1958 ukn 57 

121 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 

(15. 1. 1959−9. 6. 1960) 

1959−1960 ukn 58 

122 Kniha zápisů ze schůzí plánovací komise 

(20. 10. 1964−25. 10. 1966) 

1964−1966 ukn 59 

123 Kniha zápisů ze schůzí plánovací komise 

(31. 1. 1967−20. 2. 1968) 

1967−1968 ukn 60 

124 Kniha zápisů ze schůzí finančně-plánovací komise 

(15. 4. 1971−29. 9. 1975) 

1971−1975 ukn 61 

125 Kniha zápisů ze schůzí finančně-plánovací komise 

(8. 12. 1975− 27. 12. 1978) 

1975−1978 ukn 62 

126 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 

(30. 1. −22. 10. 1979) 

1979 ukn 63 

127 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 

(zápisy finanční komise MNV 27. 11. 1989−15. 

11. 1990, zápis finanční komise MěÚ 10. 1. 1991) 

1989−1990 (1991) ukn 64 

    

 Zápisy ze schůzí komise pro průmysl a obchod   

    

128 Kniha zápisů ze schůzí komise pro průmysl a 

obchod 

(12. 3. 1962−27. 7. 1964) 

1962−1964 ukn 65 

129 Kniha zápisů ze schůzí komise pro obchod 

(10. 5. 1965−9. 1. 1967) 

1965−1967 ukn 66 

130 Kniha zápisů ze schůzí komise pro obchod 

(20. 2. 1967−19. 5. 1969) 

1967−1969 ukn 67 

131 Kniha zápisů ze schůzí komise pro obchod 

(29. 4. 1970−30. 8. 1971) 

1970−1971 ukn 68 

132 Kniha zápisů ze schůzí komise pro obchod 

(24. 1. 1972−25. 11. 1974) 

1972−1974 ukn 69 

133 Kniha zápisů ze schůzí komise pro obchod 

(13. 12. 1976−18. 12. 1979) 

1976−1979 ukn 70 



24 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Zápisy ze schůzí komise pro mládež a 

tělovýchovu 

  

    

134 Kniha zápisů ze schůzí komise pro mládež a 

tělovýchovu 

(7. 12. 1976−3. 10. 1978) 

1976−1978 ukn 71 

135 Kniha zápisů ze schůzí komise pro mládež a 

tělovýchovu 

(16. 1. 1979−3. 3. 1981) 

1979−1981 ukn 72 

136 Kniha zápisů ze schůzí komise pro mládež a 

tělovýchovu 

(18. 9. 1981−11. 5. 1982) 

1981−1982 ukn 73 

137 Kniha zápisů ze schůzí komise pro mládež a 

tělovýchovu 

(5. 1. 1983−18. 6. 1986) 

1983−1986 ukn 74 

    

 Zápisy ze schůzí stavební komise / komise pro 

výstavbu 

  

    

138 Kniha zápisů ze schůzí stavební komise 

(zápis stavební komise ObÚ 5. 4. 1941, zápisy 

stavební komise MNV 20. 8. 1945−21. 3. 1957) 

(1941) 1945−1957 ukn 75 

139 Kniha zápisů ze schůzí komise pro výstavbu 

(5. 2. 1960−13. 12. 1962) 

1960−1962 ukn 76 

140 Kniha zápisů ze schůzí komise pro výstavbu 

(8. 4. 1965−18. 8. 1966) 

1965−1966 ukn 77 

141 Kniha zápisů ze schůzí komise pro výstavbu 

(5. 2. 1967−16. 1. 1969) 

1967−1969 ukn 78 

142 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 

(17. 1. 1963−1. 7. 1971) 

1963−1971 kar 11 

    

 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti   

    

143 Kniha zápisů ze schůzí sboru pro občanské 

záležitosti 

(7. 2. 1978−31. 3. 1980) 

1978−1980 ukn 79 

144 Kniha zápisů ze schůzí sboru pro občanské 

záležitosti 

(30. 4. 1980−11. 10. 1982) 

1980−1982 ukn 80 



25 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

145 Kniha zápisů ze schůzí sboru pro občanské 

záležitosti 

(15. 11. 1982−13. 12. 1984) 

1982−1984 ukn 81 

146 Kniha zápisů ze schůzí sboru pro občanské 

záležitosti 

(14. 1. 1985−9. 6. 1986) 

1985−1986 ukn 82 

    

 Jiné komise a výbory   

    

147 Kniha zápisů ze schůzí mimořádné vyživovací 

komise 

(5. 2. 1948−2. 5. 1953) 

1948−1953 ukn 83 

148 Kniha zápisů ze schůzí výboru lidové kontroly 

(28. 7. 1981−13. 11. 1984) 

1981−1984 ukn 84 

149 Kniha zápisů ze schůzí správní komise 

(18. 2. 1985−13. 11. 1986) 

1985−1986 ukn 85 

150 Zápisy ze schůzí občanských výborů 

(16. 11. 1982−14. 11. 1989) 

1982−1989 kar 12 

151 Kniha zápisů ze schůzí stravovací komise školních 

jídelen 

(6. 1. 1975−16. 12. 1976) 

1975−1976 ukn 86 

    

    

 2. Úřad národního výboru   

    

 I. Úřední knihy   

    

 A. Evidenční knihy   

    

 Kniha domovských příslušníků obce [1920]–1945 (1948) AO Horní 

Bříza 

 Kniha cizích příslušníků obce [1920]–1945 (1948) AO Horní 

Bříza 

 Evidenční kniha přihlášených k trvalému pobytu 1940–1942 (1950) AO Horní 

Bříza 

 Evidenční kniha vydaných domovských listů 1911–1945 (1948) AO Horní 

Bříza 

152 Výkaz vydaných vysvědčení zachovalosti 1947−1951 ukn 87 



26 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

153 Výkaz vydaných osvědčení o státní a národní 

spolehlivosti 

1947 ukn 88 

154 Výkaz vydaných osvědčení o státní a národní 

spolehlivosti 

1948 ukn 89 

155 Hřbitovní matrika [1958] ukn 90 

    

 B. Účetní knihy    

    

156 Hlavní kniha 1946−1948 ukn 91 

157 Hlavní kniha 1948−1949 ukn 92 

158 Hlavní kniha 1949−1951 ukn 93 

159 Hlavní kniha 1951 ukn 94 

160 Hlavní kniha 1952 ukn 95 

161 Hlavní kniha 1953 ukn 96 

162 Hlavní kniha lesního hospodářství (1943) 1945−1949 ukn 97 

163 Pomocná hlavní kniha pachtovného z pozemků 1948−1949 ukn 98 

164 Hlavní kniha škol v Horní Bříze 1950−1951 ukn 99 

165 Likvidační strazza 1951 ukn 100 

166 Pokladní deník lesního hospodářství (1943) 1945−1951 ukn 101 

167 Pokladní deník 1950−1953 ukn 102 

168 Účetní deník 

(od str. 40 veden pro hudební školu) 

1954 ukn 103 

169 Účetní deník 1955 ukn 104 

170 Účetní deník 1956 ukn 105 

171 Účetní deník – svazek I. 1957 ukn 106 

172 Účetní deník – svazek II. 1957 ukn 107 

173 Účetní deník 1958 ukn 108 

174 Účetní deník 1960 ukn 109 

175 Účetní deník 1961 ukn 110 

176 Účetní deník 1962 ukn 111 

177 Účetní deník 1963−1964 ukn 112 

178 Účetní deník 1964 ukn 113 

179 Účetní deník 1965 ukn 114 

180 Účetní deník 1965−1966 ukn 115 

    



27 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

181 Účetní deník 1966−1967 ukn 116 

182 Účetní deník 1967−1968 ukn 117 

183 Účetní deník 1968−1969 ukn 118 

184 Účetní deník 1969−1970 ukn 119 

185 Účetní deník 1970 ukn 120 

186 Účetní deník – svazek I. 1971 ukn 121 

187 Účetní deník – svazek II. 1971 ukn 122 

188 Účetní deník – svazek I. 1972 ukn 123 

189 Účetní deník – svazek II. 1972 ukn 124 

190 Kniha inventární 

(mj. budovy, stavby, pozemky) 

1968−1977 ukn 125 

    

 C. Pamětní knihy   

    

191 Dějiny Horní Břízy 

(sestavil František Valeš) 

1948 rkp 1 

192 Pamětní kniha 1950−1963 ukn 126 

193 Pamětní kniha 1964−1971 ukn 127 

194 Pamětní kniha 1973−1976 ukn 128 

195 Pamětní kniha 1976−1981 ukn 129 

196 Pamětní kniha 1982−1986 ukn 130 

197 Pamětní kniha 1986−1990 ukn 131 

    

    

 II. Spisový materiál   

    

 A. Registraturní pomůcky   

    

 a) podací protokoly   

    

198 Podací protokol  

(č. j. 361 z 3. 3. 1945−č. j. 150 z 27. 1. 1948) 

1945−1948 ppr 1 

199 Podací protokol 

(č. j. 151 z 6. 1. 1948−č. j. 1250 z 20. 6. 1949) 

1948−1949 ppr 2 

    



28 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

200 Podací protokol 

(od 21. 6. 1949, první zápisy označeny č. j. 1−10, 

dále bez č. j.) 

1949−1950 ppr 3 

201 Podací protokol 

(21. 10. 1950−21. 7. 1952, rok 1951 chybí) 

1950−1952 ppr 4 

202 Podací protokol 

(9. 6. 1953−30. 7. 1954) 

1953−1954 ppr 5 

203 Podací protokol 

(2. 7. 1954−29. 12. 1954) 

1954 ppr 6 

204 Podací protokol 

(č. j. 1 z 3. 1. 1955−č. j. 794 z 26. 6. 1956) 

1955−1956 ppr 7 

205 Podací protokol 

(č. j. 935 z 22. 8. 1956−č. j. 889 z 30. 12. 1961) 

1956−1961 ppr 8 

206 Podací protokol 

(č. j. 1 z 2. 1. 1962−č. j. 370 ze 17. 5. 1968) 

1962−1968 ppr 9 

207 Podací protokol 

(č. j. 371 z 18. 5. 1968−č. j. 770 z 23. 11. 1970) 

1968−1970 ppr 10 

208 Podací protokol 

(č. j. 771 z 23. 11. 1970−č. j. 490 z 15. 10. 1973) 

1970−1973 ppr 11 

209 Podací protokol matričního úřadu 

(č. j. 1 ze 7. 1. 1950−č. j. 6 ze 7. 6. 1966) 

1950−1966 ppr 12 

    

 b) index   

    

210 Index k podacímu protokolu 1946−1947 ind 1 

    

 B. Spisy   

    

 Volby   

    

211 Volby do národního shromáždění  1948 kar 13 

212 Volby do MNV 

(organizační záležitosti, zápisy volebních komisí a 

volebních obvodů, delegační lístky komise NF, 

zápisy o hlasování a sčítání hlasů, čestné právo 

občanské, osvědčení o zvolení člena NV) 

1954−1957 kar 13 

213 Volby do ONV, KNV 1954 kar 13 

214 Voličské seznamy 1946, [1948], [1954] kar 14 



29 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Organizace činnosti národního výboru  

    

215 Organizace a činnost MNV  

(ustavení MNV v červenci 1945, kontrola opatření 

ke zvýšení účinnosti práce orgánů MNV, program 

hospodárnosti na léta 1986−1990 pro hospodaření 

MNV) 

1945−1985 kar 14 

216 Plán jednotného postupu VO KSČ, MV NF a 

MNV Horní Bříza k naplnění základních úkolů 

roku 1987 

1987 kar 14 

217 Činnost komisí  

(veřejného pořádku, lidové kontroly)  

1966−1979 kar 14 

    

 Kontrolní činnost   

    

218 Zprávy o činnosti 

(zpráva o činnosti MNV, zpráva o kontrolní 

činnosti VLK MNV) 

1981−1987 kar 14 

    

 Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku   

    

219 Trestní záležitosti, stížnosti 

(podmínečné propuštění, přestupek ohrožení 

veřejného klidu při oslavách prezidenta republiky, 

výkazy MV o přestupcích a proviněních za rok 

1966 a 1967, vyřizování stížností, kontrola 

opatření boje proti kriminalitě, projednávání 

přestupků) 

1949−1980 kar 14  

    

 Požární ochrana   

    

220 Hasičský sbor v Horní Bříze, požární ochrana 

(zvolení funkcionářů sboru, jmenný seznam 

činných členů sboru, výcvik instruktorů, sestavení 

družstva, vodní zdroje, žňové hlídky) 

1949−1952 kar 14 

    

    

    

    



30 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Sčítání lidu   

    

221 Sčítání lidu v roce 1950 

(hlášení sčítacích komisařů, organizační 

záležitosti) 

1949−1950 kar 14 

    

 Státní občanství   

    

222 Evidence osob německé národnosti, záležitosti 

odsunu 

1945−1951 kar 14 

223 Udělování československého státního občanství  1948−1951 kar 14 

224 Vydávání osvědčení o národní spolehlivosti, 

vysvědčení zachovalosti 

1946−1951 kar 14 

225 Žádost Marie Meistrové o propuštění manžela 

Karla Meistra z vazby 

1945 kar 14 

226 Vydávání občanských průkazů 1950−1951 kar 14 

    

 Matriční záležitosti   

    

227 Výběr matrikáře, oznámení o uzavření manželství, 

úmrtí (pro ohlašovací úřad) 

1949−1952 kar 14 

    

 Evidence a správa majetku   

    

228 Konfiskace movitého i nemovitého majetku 

(zabezpečení nábytku, odklizení trosek objektů 

v pohraničí) 

1945−1950 kar 14 

229 Nemovitý majetek 

(vlastnictví domu čp. 295, převod a prodej, příděl 

manželům Manhalovým) 

1951−1962 kar 14 

230 Inventarizace národního majetku  1961−1990 kar 14 

231 Směrnice pro ostrahu majetku MNV 1985 kar 14 

    

    

    

    

    



31 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Finance a plánování   

    

232 Rozpočty MNV 

(včetně příloh) 

1945−1990 kar 15 

233 Roční závěrky MNV 

(včetně příloh) 

1945−1949, 1951 kar 15 

234 Výkazy o hospodaření MNV 1950−1953 kar 15 

235 Roční závěrky lesního hospodářství 1946−1949 kar 15 

236 Plán ozdravných opatření MNV Horní Bříza 

(na rok 1971−1975) 

1971 kar 15 

237 Hospodářské smlouvy závodního klubu ROH 1985−1990 kar 15 

    

 Místní daně a poplatky   

    

238 Dávky z přírůstku hodnoty nemovitostí 1951−1952 kar 15 

239 Daně a dávky placené obyvatelstvem 

(vybírání dávek za rok 1951, zápisy o dohlídce 

placení daní)  

1951−1963 kar 15 

    

 Výstavba a plánování   

    

240 Stavební práce 

(dokončovací práce nové radnice, generální oprava 

MNV, výstavba v obci, zastavěná plocha) 

1945−1977 kar 15 

241 Poštovní úřad, úřadovna stanice SNB 

(umístění poštovního úřadu a úřadovny SNB 

v domě čp. 300, telefonní ústředna) 

1946−1954 kar 15 

242 Akce 5 M 

(výsadba ovocných stromů, kontrola a proplácení 

investic) 

1952 kar 15 

    

 Místní hospodářství   

    

243 Drobné provozovny MNV 

(kontrola tvorby a dodržování cenových předpisů 

v obuvnictví, holičství a kadeřnictví) 

1963 kar 15 

    



32 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Bytové hospodářství   

    

244 Domovní správa 

(delimitace bytů, domovní daň, zprávy o 

kontrolách) 

1961−1963 kar 15 

245 Přidělení čísel popisných 1961 kar 15 

    

 Doprava   

    

246 Železniční zastávka 

(převzetí do správy ČSD, osvětlení, odstranění 

závad) 

1945−1957 kar 15 

    

 Zemědělství    

    

247 Plán ozdravného opatření JZD  

(na rok 1971−1975) 

1971 kar 15 

248 Zemědělská půda 

(spor F. Koldinského a J. Hromádky o setí půdy) 

1949 kar 15 

    

 Vodní hospodářství   

    

249 Vodovod 

(poskytnutí finančních prostředků na jeho 

dokončení) 

1960−1961 kar 15 

    

 Zdravotnictví, hygiena   

    

250 Hřbitov 

(žádost o zhotovení kříže, hřbitovní řád, souhrn 

předpisů a ustanovení o pohřebnictví, plán 

hřbitova) 

1945−1964 kar 15 

    

 Sociální péče   

    

251 Sociální zabezpečení 

(prověrky agendy) 

1970−1971 kar 15 



33 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Školství    

    

252 Záležitosti škol v Horní Bříze 

(rozdělení správ obecné a měšťanské školy, školní 

újezd pro obce Tatiná a Ledce, odstranění nápisu 

na osmileté střední škole, personální záležitosti, 

učitelské byty, pronájem učebny, zápis do školy, 

dotazník o stavu školních budov) 

1945−1988 kar 15 

    

 Pracovní síly   

    

253 Osoby přidělené na práci do Horní Břízy 

(seznamy Němců a Maďarů a jejich hlášení) 

1945 kar 15 

    

 Kultura, sport a tělovýchova   

    

254 Spolky, místní organizace  

(obnovení činnosti spolků, seznam, ustavení 

odbočky jednoty zahrádkářů, klub důchodců) 

1945−1964 kar 15 

255 Osvětová beseda 1944−1945 kar 15 

256 Žádosti o povolení kulturních akcí 1947−1952  

257 Místní lidová knihovna  

(zpráva o činnosti a stavu za rok 1955) 

1955 kar 15 

    

 Válečný hrob   

    

258 Válečný hrob v Horní Bříze 

(hlášení válečných hrobů 1951, dopis učitele Jana 

Rajšla Ireně Biermannové, přeživší transport smrti, 

o pomoci obyvatel Horní Břízy a plánované 

exhumaci těl obětí a jejich důstojném pohřbení) 

1945−1951 kar 15 

    

    

    

    

    

    



34 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 III. Ostatní materiál   

    

  Fotografie   

    

259 Zástavba u ZKZ 

(černobílá fotografie, 1 ks) 

[1960] fsn 1 

260 Pečovatelský dům v Horní Bříze 

(černobílé fotografie, 3 ks) 

[1974] fsn 2−4 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Horní Bříza 

 

Značka archivního fondu: MNV Horní Bříza 

 

Časové rozmezí: (1940) 1945−1990 (1991) 

 

Počet evidenčních jednotek: 164 (131 úředních knih, 1 rukopis, 12 podacích 

protokolů, 1 index, 15 kartonů, 4 fotografie na papírové 

podložce) 

 

Počet inventárních jednotek: 260 

 

Rozsah v bm: 3,30     

 

Stav ke dni: 28. 11. 2019 

 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jitka Flanderková 

 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jitka Flanderková 

 

Počet stran: 

 

35 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválila: Mgr. Martina Matušková 

 

dne 28. 11. 2019 – č. j. SOAP/60-399/2019 

 

 


